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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vlastní návrh dvoustupňového

magnetického děla. Dále se zabývá zjištěním různých druhů uplatnění magnetických děl

v historii i současnosti a jejich rozdělení do základních skupin dle konstrukce. Vlastní

návrh je ověřen pomocí metody konečných prvků v programu Ansys Maxwell 3D.

Závěrem práce je zhodnocení výsledků dopočítaných i nasimulovaných a vyjádření

konkrétních hodnot magnetického děla, například úsťová rychlost, čas letu a vzdálenost

dostřelu.
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Abstract

The bachelor theses presents my own design of the two-stage coilgun. It discusses

different types of magnetic launches used in history and present and categorizes them into

groups according to their construction. Proposed design is verified by finite element

method using SW tool Ansys Maxwell 3D. Also, the study concludes all the important

calculated and simulated results and discusses key technical properties such as muzzle

velocity, flight time and shooting range.
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Úvod

Po celé věky mezi lidmi dochází k bojům, ať uţ se jedná o drobné šarvátky nebo

světové války, vţdy tyto konflikty byly prospěšné alespoň pro rozvoj válečné techniky. Za

první střelné zbraně se podle dochovaných záznamů povaţují „ohnivá kopí“, která byla

vynalezena v Číně ve 12. století.

Stejně tak jako dnešní zbraně fungovaly na principu, kde byla chemická látka

(výbušnina) donucena svou rychlou expanzí vytlačit projektil z hlavně ven. Samozřejmě

i zde došlo k několika změnám, začal se pouţívat nedýmící střelný prach, začalo se

pouţívat nabíjení ze zadní části zbraně a kopí se vyměnilo nejdříve za kovové kuličky

a později za projektily (náboje), které známe dnes. Tyto kulky mají ideální tvar a dokonce

i rotaci díky vnitřním vývrtům v hlavni a to vše slouţí pro co moţná nejvíce efektivní

vyuţití dodané energie chemickou reakcí. I přes to všechno střelné zbraně neprošly

ţádným významnějším vývojem [1].

V ostatních odvětvích válečné techniky se za posledních sto let dospělo k mnohem

většímu rozvoji, ať uţ se podíváme na tanky, které jsou dnes vyzbrojeny velkou palebnou

silou a vysokou úrovní pancéřové ochrany, kterou zajišťují i reaktivní pancéřové pláty.

Letadla se vyvinula z plátěných dvouplošníků na stíhačky s technologií stealth za pouhých

pár desetiletí a mnoho dalších takto vyvinutých technologií pouţíváme kaţdý den. Většina

z nás si to dnes ani neuvědomuje, ţe tyto technologie byly původně vyvinuty pro militární

účely, například GPS, mobilní telefony nebo internet.

V nejbliţší době musí dojít k výraznějšímu rozvoji i v odvětví střelných zbraní.

V posledních několika letech se v praxi testují zbraně, které by mohli zcela nahradit střelné

zbraně, tak jak je známe posledních 9 století [2].

Jedná se o elektromagnetická děla. Tyto zbraně nejsou ţádnou novinkou, byly

patentovány uţ před více neţ sto lety, ale i přesto nejsou moc v povědomí široké

veřejnosti.

Tato práce má za cíl osvětlit novou fázi v evoluci střelných zbraní. Zjistit informace

o několika nejpouţívanějších typech elektromagnetických děl, uvést jejich moţná

konstrukční řešení a objektivně porovnat jejich klady a zápory. Dále se budu zabývat

vlastním návrhem dvoustupňového magnetického děla (coilgunu). K ověření návrhu

pouţiji metodu konečných prvků a podrobnou simulaci transientní úlohy v programu

Ansys Maxwell 3D.

Má práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, kde první kapitola pojednává
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o vyuţívání magnetických děl v historii a dnešním vyuţití pro militární nebo nevojenské

projekty. Tyto projekty a prototypy jsou vyvíjeny velmocemi na celém světě, ať uţ to

přiznají, či nikoliv. Druhá kapitola se věnuje rozdělení základních typů konstrukce

magnetických děl a jejich fyzikálnímu principu. Obsahem další kapitoly je můj vlastní

návrh konstrukce dvoustupňového děla dle zadání práce. Jako typ konstrukce jsem zvolil

coilgun, u kterého jsem navrhl veškeré potřebné části konstrukce a dopočítal její výsledné

parametry. Poslední část mé práce se věnuje právě těmto dopočítaným výsledkům, které

jsem ověřil pomocí metody konečných prvků v programu Ansys Maxwell 3D, kde veškeré

nasimulované veličiny jsou doplněny popisy, schématy zapojení a grafy.
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Seznam symbolů a zkratek

C ....................... Elektrická kapacita [F]

N ....................... Počet závitů [-]

U ....................... Elektrické napětí [V]

FE ..................... Hustota oceli [kg/m
3
]

CU .................... Měrný elektrický odpor mědi [Ω·m]

....................... Hustota vzduchu [kg/m
3
]

1Vh ...................... Výška vinutí prvního stupně [m]

2Vh ..................... Výška vinutí druhého stupně [m]

Ph ....................... Výška projektilu [m]

01v ...................... Počáteční rychlost projektilu před prvním stupněm vinutím [m/s]

02v ...................... Počáteční rychlost projektilu před druhým stupněm vinutím [m/s]

1Kv ..................... Koncová rychlost projektilu za prvním stupněm vinutím [m/s]

2Kv ..................... Koncová rychlost projektilu za druhým stupněm vinutím [m/s]

1s ........................ Dráha zrychlení projektilu v prvním stupni vinutí [m]

2s ....................... Dráha zrychlení projektilu ve druhém stupni vinutí [m]

t ......................... Čas letu projektilu po dané dráze [s]

1a ....................... Zrychlení projektilu v prvním stupni vinutí [m/s
2
]

2a ....................... Zrychlení projektilu ve druhém stupni vinutí [m/s
2
]

1F ....................... Síla dodaná projektilu v prvním stupni vinutí [N]

2F ....................... Síla dodaná projektilu ve druhém stupni vinutí [N]

Pm ...................... Hmotnost projektilu [kg]

ir ........................ Vnitřní poloměr cívek vinutí [m]

er ........................ Vnější poloměr cívek vinutí [m]

Vr ....................... Poloměr vodiče [m]

STŘ
r ..................... Střední poloměr vodiče [m]

STŘ
l ..................... Střední délka vodiče [m]

eW ..................... Energie elektrického pole [J]
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mW ..................... Energie magnetického pole [J]

1VR ..................... Elektrický odpor vodiče prvního stupně vinutí [Ω]

2VR ..................... Elektrický odpor vodiče druhého stupně vinutí [Ω]

KRITICKÝ
R .............. Elektrický kritický odpor [Ω]

OR ...................... Elektrický ochranný odpor [Ω]

CR ...................... Vnitřní elektrický odpor kondenzátoru [Ω]

CELKEMR ............... Celkový elektrický odpor [Ω]

1J ....................... Prostorová hustota elektrického proudu prvního stupně vinutí [A/m
2
]

2J ....................... Prostorová hustota elektrického proudu druhého stupně vinutí [A/m
2
]

VS ...................... Průřez vodiče [m
2
]

S ........................ Plocha obecně [m
2
]

1L ....................... Vlastní indukčnost prvního stupně vinutí [H]

2L ....................... Vlastní indukčnost druhého stupně vinutí [H]

....................... Magnetický (indukční) tok [Wb]

B ....................... Magnetická indukce [T]

H ....................... Intenzita magnetického pole [A/m]

I ........................ Elektrický proud [A]

1I ....................... Elektrický proud protékající prvním stupněm vinutí [A]

2I ....................... Elektrický proud protékající druhým stupněm vinutí [A]

0 ....................... Permeabilita vakua [H/m]

r ....................... Relativní permeabilita [H/m]

1t ...................... Rozdíl teploty (oteplení) vodiče prvního stupně vinutí [°C]

2t ..................... Rozdíl teploty (oteplení) vodiče druhého stupně vinutí [°C]

LICNYT .................. Maximální pracovní teplota vodiče [°C]

1Vt ....................... Čas průchodu proudu prvním stupněm vinutí [s]

2Vt ...................... Čas průchodu proudu druhým stupněm vinutí [s]

dt ....................... Doba dopadu vystřeleného projektilu [s]

c ........................ Měrná tepelná kapacita látky [J/kg°C]

d ........................ Délka vrhu (vzdálenost dostřelu) [m]
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Vm ...................... Hmotnost vodiče [kg]

h ........................ Výška obecně [m]

g ........................ Tíhové zrychlení na Zemi [m/s
2
]

dC ...................... Součinitel aerodynamického odporu [-]

PS ....................... Čelní plocha projektilu [m
2
]


[…]


projektilu se nemění, ale uraţená vzdálenost se zvyšující se úsťovou rychlostí také roste.

Pro výpočet vzdálenosti (dráhy) pouţijeme fyzikální vztah (46), který vyjadřuje vzdálenost

jako součin rychlosti a času.
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𝑑 = 𝑣𝐾2 ∙ 𝑡𝑑 = 𝑣𝐾2 ∙
2 · ℎ

𝑔
(46)

Do předchozího vztahu pro výpočet vzdálenosti dostřelu d, dosadíme nejvyšší

dosaţenou hodnotu úsťové rychlosti projektilu ve druhém vinutí. Tato rychlost je uvedena

i v předchozí tabulce Tabulka 3, kde je vK2 = 43,5 m/s. Při této rychlosti projektilu je

vzdálenost dostřelu d = 24,052 m.

Dalšími konečnými parametry, které je moţné nyní vyčíslit, jsou energie elektrického

a magnetického pole. Pro jejich zjištění pouţijeme vztahy (47) a (48). Pro dosazení za

proud do vztahu (48) pouţijeme získaný proud prvním stupněm vinutí I1 = 920 A.

𝑊𝑒 =
1

2
∙ 𝐶 ∙ 𝑈2 (47)

𝑊𝑚 =
1

2
∙ 𝐿 ∙ 𝐼2 (48)

Výsledkem předchozích vztahů jsou hodnoty We = 2000 J a pro první stupeň

Wm = 1,042 J. Takto nízká hodnota Wm je zapříčiněna především malou indukčností první

cívky vinutí. Pro lepší představu získaných výsledků je moţné zjistit ze vzorce (49)

celkovou energii, která je dodána projektilu. Pro výpočet pouţijeme výslednou úsťovou

rychlost vK2 = 43,5 m/s a hmotnost projektilu mp = 0,01439 kg.

𝐸 =
1

2
∙ 𝑚𝑃 ∙ 𝑣𝐾2

2 (49)

Tato výsledná energie je E = 13,615 J.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval především návrhem dvoustupňového

magnetického děla a následným ověřením vypočítaných hodnot pomocí simulace 3D

modelu transientní úlohou. Pro vlastní návrh jsem zvolil magnetické dělo konstrukce

coilgun reluktančního typu.

Práce je koncipována do čtyř hlavních kapitol, kde první pojednává o historickém

i současném vyuţití magnetických děl. Následuje popis jednotlivých typů konstrukcí

a jejich podrobný popis fyzikálních principů. Tato část také obsahuje porovnání

jednotlivých typů a vysvětluje mou volbu konstrukce. Jako další je jiţ zmíněný vlastní

návrh s popisem řešení a dopočítanými hodnotami. Zhodnotil jsem elektrické, magnetické

i obecně fyzikální veličiny, abych získal komplexní návrh prototypu magnetického děla.

Po dopočítání veškerých těchto veličin jsem provedl pro jejich ověření simulaci 3D

modelu, který jsem vytvořil dle předchozích výpočtů. Snaţil jsem se o co nejpodrobnější

simulaci, proto jsem zvolil tento typ simulace a také transientní úlohu v programu Ansys

Maxwell 3D. Tento program se jeví jako ideální pro ověření výsledků pomocí metody

konečných prvků.

Na závěr své práce mohu konstatovat, ţe všechny vytyčené cíle byly splněny.

Předpokládané úsťové rychlosti jednotlivých stupňů se mi dokonce podařilo překonat

v simulaci za pouţití programu Ansys Maxwell 3D. Zvýšení rychlostí vK1 a vK2 jsem

docílil přesným spínáním a rozpínáním jednotlivých cívek vinutí, při takovéto simulaci

představují i řádově desítky milisekund výraznou změnu výsledku simulace. Finální

konstrukce magnetického děla má dle výpočtů dostřel d = 24,052 m a čas letu je vyčíslen

na td = 0,553 s. Maximální velikosti koncových rychlostí se mi podařilo stanovit na

vK1 = 23 m/s a vK2 = 43,5 m/s, coţ je o 3 m/s více u prvního stupně a o 3,5 m/s více

u druhého stupně vinutí. Výsledné úsťové rychlosti vK2 odpovídá hodnota výsledné energie

E = 13,615 J. Tato energie není nijak závratně vysoká, ale je to hodnota, které lze reálně

dosáhnout pomocí takto navrţené konstrukce. Pro porovnání je v ČR dle našich zákonů

moţné vlastnit střelnou zbraň bez zbrojního pasu do velikosti úsťové energie E = 16 J,

podle § 7 zákona o zbraních [33]. Tuto zákonnou podmínku má konstrukce prozatím

splňuje.

Rád bych ve své práci pokračoval i v budoucím studiu a jako výsledek své práce bych

chtěl sestavit funkční model tohoto magnetického děla s typem konstrukce zvaným

coilgun. Samozřejmě i v tomto návrhu by se dalo docílit lepších výsledků, například
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zmenšením velikosti a hmotnosti projektilu. Tím pádem bychom získali vyšší koncovou

rychlost a delší vzdálenost dostřelu, ale klesla by průrazná síla projektilu. Jako přijatelnější

variantu bych pouţil ke zlepšení zmíněných parametrů přidání dalších stupňů vinutí. V této

práci jsem limitován zadáním pouze na dva po sobě jdoucí stupně vinutí. V případě

sestavení prototypu bych chtěl pouţít alespoň čtyři stupně, které by urychlily projektil na

výrazně vyšší rychlosti, neţ bylo moţné dosáhnout pomocí tohoto zadání.

Při další práci na prototypu bych musel vyřešit hned několik problémů reálné

konstrukce, jako například udrţení projektilu ve středu hlavně během jeho urychlování

a také snímání jeho skutečné polohy v jednotlivých částech hlavně.
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