Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Elektromagnetický návrh dvoustupňového magnetického děla
Student: Jiří SUCHÝ Std. číslo: E16B0090P
Oponent: Ing. Zdeněk Frank

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student v bakalářské práci prokazuje znalost základní teorie elektrotechniky a mechaniky, kterou aplikuje na konkrétní problém elektromagnetického děla. Výborně byly splněny veškeré body zadání. Práce obsahuje drobné překlepy a grafické chyby, které nesnižují technickou úroveň bakalářské práce.

Dotazy oponenta k práci:

Dotaz č.1:
Z jakého materiálu je uvažována hlaveň děla a jak je uvažována při ověření MKP?
Dotaz č.2:
Popište pracovní cyklus palné zbraně a jakou rychlostí lze opakovat výstřel?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2019

.....
podpis oponenta práce